11.04.2024г. №299
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПО САНИТАРНОЙ
ОЧИСТКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ

ВИХОРЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В целях обеспечения надлежащей санитарной очистки и благоустройства
территории Вихоревского городского поселения, в соответствии с Федеральным
законом от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», законом Иркутской
области от 30.12.2014г. №173-оз «Об отдельных вопросах регулирования
административной ответственности в области благоустройства территорий
муниципальных образований Иркутской области», Уставом Вихоревского
муниципального образования, Решением Думы Вихоревского муниципального
образования от 10.09.2021. №179 «Об утверждении правил благоустройства
территории Вихоревского городского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Вихоревского городского поселения с
12.04.2024г. по 08.05.2024г. месячник по санитарной очистке и благоустройству
территории Вихоревского городского поселения.

2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от
форм собственности:

2 . 1 .  С 18.04.2024г. по 28.04.2024г. обеспечить участие коллективов
предприятий, учреждений, организаций в общегородских субботниках по
санитарной очистке и благоустройству территории Вихоревского городского
поселения, в соответствии с закрепленной за предприятиями и организациями
города территорией для проведения санитарной очистки и благоустройства,
согласно приложению.

2.2. Заявки на вывоз собранного мусора оставлять в день проведения
субботника по номеру: 8-902-567-00-51 МКУ «Благоустройство».

2.3. Получить мусорные мешки для проведения субботника можно в период
с 12.04.2024г. по 17.04.2024г. по адресу: ул.Дзержинского,105, каб.10 в будние дни
с 10:00 до 16:00 часов.

3. Руководителям организаций, осуществляющим обслуживание жилищного
фонда:

3.1. Разработать план мероприятий по проведению месячника по
санитарной очистке и благоустройству придомовых территорий, подвалов,
чердаков МКД.

3.2. Организовать уборку мусора с прилегающей к МКД территории,
обеспечить сбор и вывоз мусора по возмездным договорам, заключенным с
региональным оператором.

3.3. Принять меры по утилизации сухой травянистой растительности без
огненными способами.

3.3. Провести широкую разъяснительную и организационную работу по
привлечению населения к уборке придомовых территорий вокруг МКД.

4. Владельцам земельных участков индивидуальной жилищной застройки
провести уборку и санитарно-гигиеническую очистку земельных участков
индивидуальной жилищной застройки и территории, прилегающей к
домовладению от границы проезжей части улицы к каждому домовладению,
расположенному на территории индивидуальной жилищной застройки.
Обеспечить сбор и вывоз мусора по возмездным договорам, заключенным с
региональным оператором.

5. Владельцам ГСК, СОТ, платных стоянок автомобилей и нестационарных
торговых объектов организовать уборку мусора с отведенных им территорий и 20
метров прилегающей по периметру территории, обеспечить сбор и вывоз мусора
по возмездным договорам, заключенным с региональным оператором.

6. Руководителям организаций и индивидуальных предприятий,
осуществляющих деятельность на территории Вихоревского городского
поселения:

6.1. Организовать уборку прилегающих территорий от мусора в радиусе 10
метров, обеспечить сбор и вывоз мусора по возмездным договорам, заключенным
с региональным оператором.

6.2. Произвести благоустройство прилегающих территорий: озеленение,
побелка деревьев, установка и покраска скамеек и урн.

7. Руководителям учреждений образования и спорта привлекать к
активному участию в месячнике учащихся школ.

8. Руководителям предприятий, учреждений, организаций предоставить в
администрацию Вихоревского городского поселения план мероприятий по
проведению месячника санитарной очистки и благоустройства территории в срок
до 16.04.2024г. на официальный электронный адрес adm vih@mail.ru с пометкой
«Субботник».

9. Первому заместителю главы Юрочкину А.А.:
9.1. Провести организационную работу с руководителями предприятий,

учреждений, организаций по проведению месячника по санитарной очистке и
благоустройству территории Вихоревского городского поселения.

9.2. Подвести итоги месячника санитарной очистки и благоустройства
территории в срок до 13 05.2024г, а также определить организацию, предприятие,
или индивидуального предпринимателя победивших в следующих номинациях:
а) самая благоустроенная и чистая территория;
б) самая уникальная финальная фотосессия;

Заявку для участия в номинациях направлять на электронный адрес
adm vihorevka@maii.ru в срок до 14.04.2024г.

9.3. При выявлении нарушений в сфере санитарно-эпидемиологического
благополучия населения и благоустройства территории Вихоревского городского
поселения принять меры к привлечению виновных лиц к административной
ответственности.

mailto:adm_vih@mail.ru
mailto:adm_vihorevka@maii.ru

9.4. С целью предотвращения возникновения стихийных свалок мусора на
территории Вихоревского городского поселения организовать вывоз мусора после
проведения субботников на полигон.

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и
размещению на официальном сайте администрации Вихоревского городского
поселения.

11. Контроль за исполнением^ настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава администрации
Вихоревского городского по( :ёления;-'‘00«СК0'" Н.Ю.Дружинин